UNIVERSITY OF NOVI SAD

FACULTY OF TECHNICAL SCIENCES IN
NOVI SAD

Marija Milojević Jevrić

THE APPLICATION OF META-
HEURISTICS TO OPTIMISE LOAD

DISTRIBUTION IN MACHINE ELEMENTS
AND ASSEMBLIES

DOCTORAL THESIS

Novi Sad, 2015

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ  ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

21000 НОВИ САД, Трг Доситеја Обрадовића 6

КЉУЧНА ДОКУМЕНТАЦИЈСКА ИНФОРМАЦИЈА

Редни број, РБР:

Идентификациони број, ИБР:

Тип документације, ТД: Монографска документација

Тип записа, ТЗ: Текстуални штампани материјал

Врста рада, ВР: Докторска дисертација

Аутор, АУ: Марија Милојевић Јеврић

Ментор, МН: Др Татјана Давидовић, Виши научни сарадник

Наслов рада, НР: Примена метахеуристика на оптимизацију расподеле оптерећења код
машинских елемената и склопова

Језик публикације, ЈП: Енглески

Језик извода, ЈИ: Срп. / Енг.

Земља публиковања, ЗП: Србија

Уже географско подручје, УГП: Војводина

Година, ГО: 2015

Издавач, ИЗ: ауторски репринт

Место и адреса, МА: Трг Доситеја Обрадовића 6, Нови Сад

Физички опис рада, ФО:
(поглавља/страна/ цитата/табела/слика/графика/прилога)

(8 / xxviii+135 / 148 / 23 / 33 / 0 / 0)

Научна област, НО: Математика, Информатика

Научна дисциплина, НД: Оптимизација

Предметна одредница/Кључне речи, ПО: Континуална оптимизација; Метахеуристике, Расподела оптерећења ,
Радни век, Лежаји, Зупчаници

УДК

Чува се, ЧУ: Библиотека факултета техничких наука у Новом Саду

Важна напомена, ВН:

Извод, ИЗ: Докторска дисертација се бави темама везаним за хеуристичке,
метахеуристичке и предикционе методе. Извршена је метахеуристичка
оптимизација проблема трансверзалног фактора расподеле
оптерећења код цилиндричног зупчастог пара. Вишекритеријумски
проблем геометрије планетарног преносника је решаван применом
генетских алгоритама. Поређење неколико метахеуристичких метода је
дато на решавању оптимизационог проблема радног века и динамичке
носивости код котрљајних кугличних лежаја. Бајесове мреже, као
предикциона метода, су уграђене у софтвер за подршку одлучивању у
комплексним машинским постројењима.

Датум прихватања теме, ДП: 17. 04. 2014.

Датум одбране, ДО:

Чланови комисије, КО: Председник: др Наташа Сладоје Матић, ванредни професор

Члан: др Љиљана Теофанов, ванредни професор

Члан: др Синиша Кузмановић, редовни професор Потпис ментора

Члан: др Драган Урошевић, научни саветник

Члан др Милан Дражић, ванредни професор

Члан, ментор: др Татјана Давидовић, виши научни сарадник

Образац Q2.НА.06-05- Издање 1

UNIVERSITY OF NOVI SAD  FACULTY OF TECHNICAL SCIENCES

21000 NOVI SAD, Trg Dositeja Obradovića 6

KEY WORDS DOCUMENTATION

Accession number, ANO:

Identification number, INO:

Document type, DT: Monograph documentation

Type of record, TR: Textual printed material

Contents code, CC: Ph. D. thesis

Author, AU: Marija Milojević Jevrić

Mentor, MN: Tatjana Davidović, Ph.D., Researh Assosiate

Title, TI: The application of meta-heuristics to optimise load distribution in machine
elements and assemblies

Language of text, LT: English

Language of abstract, LA: eng. / srp..

Country of publication, CP: The Republic of Serbia

Locality of publication, LP: A. P. Vojvodina

Publication year, PY: 2015

Publisher, PB: Author’s reprint

Publication place, PP: Trg Dositeja Obradovića 6, Novi Sad

Physical description, PD:
(chapters/pages/ref./tables/pictures/graphs/appendixes)

(8 / xxviii+135 / 148 / 23 / 33 / 0 / 0)

Scientific field, SF: Mathematics; Computer Science

Scientific discipline, SD: Optimisation

Subject/Key words, S/KW: Continual optimisation; Meta-heuristic; Load distribution; Working life;
Bearings; Gears;

UC

Holding data, HD: Library of the Faculty of Technical Sciences in Novi Sad

Note, N:

Abstract, AB: In this Phd thesis, heuristic, meta-heuristic and predictive methods are
considered. Meta-heuristics optimisation of the transverse load distribution
factor of helical and spur gears is conducted. The multi-objective optimisation
problem of the planetary gear train is done using Genetic Algorithm method.
A comparative study of several meta-heuristic methods is given for solving
the problem of dynamic load capacity and working life at radial ball bearings.
Bayesian network, as a predictive method, is implemented in the software to
support the decision making in complex mechanical plants.

Accepted by the Scientific Board on, ASB: 17. 04. 2014.

Defended on, DE:

Defended Board, DB: President: Nataša Sladoje Matić, Ph.D., Associate Professor

Member: Ljiljana Teofanov, Ph.D., Associate Professor

Member: Siniša Kuzmanović, Ph.D., Full Professor Menthor's sign

Member: Dragan Urošević, Ph.D., Research Professor

Member Milan Dražić, Ph.D., Associate Professor

Member, Mentor:
Tatjana Davidović, Ph.D., Research Associate
Professor

Obrazac Q2.НА.06-05- Izdanje 1

Acknowledgments

First and foremost, I would like to express my gratitude and great appreciation
to my supervisor, Dr. Tatjana Davidović, research associate professor, for the
cooperation, patience, methodical approach and tactfulness, as well as for her
enormous technical help and support which made me persevere in my scientific
research. Dr Davidović’s flexibility, genuine caring and concern, and faith in
me during the dissertation process enabled me to attend to life while also
earning my PhD. She has been motivating, encouraging, and enlightening.
Her guidance helped me in all the time of research and writing of this thesis.
I could not have imagined having a better supervisor for my PhD study. I
will forever be thankful to my supervisor and she remains my best role model
for a scientist and supervisor.
I also express my appreciation to the extinguished members of the committee:
Prof. Dr. Nataša Sladoje, the committee president
Prof. Dr. Ljiljana Teofanov
Prof. Dr. Siniša Kuzmanović
Prof. Dr. Milan Dražić and
Prof. Dr. Dragan Urošević,
for accepting to be part of the team and invest time in reading of my thesis.
I would like to express them my gratitude for all their very useful comments
and reviews. I feel honored to have my work examined by them and I would
like to thank them for spending a day as opponents in my dissertation defence.

Special appreciation to professor Milan Dražić for his exhaustive and useful
advice and guidance, and also to my supervisor Dr. Davidović for her patience
and professional conduct through all the editing work.

I would like to thank to professor Siniša Kuzmanović, for his expertise
and meticulousness, to professor Nataša Sladoje Matić for her great ideas
and for encouraging me in highlighting my results. My gratitude also goes
to professor Ljiljana Teofanov for her methodicalness and precision and to
professor Dragan Urošević for his great expert comments and emphasising.
Thank you all for helping me improving my PhD thesis.

I owe my gratitude to all the members of staff, all the professors at MI
SASA for their support and trust. I am grateful to you for making me feel a
part of your team.

I appreciate all the financial, technical and professional help and support
received from my Home institution, Mathematical Institute of SASA (Serbian
Academy of Science and Arts), III04406 project and the manager Dr Zoran
Ognjanović.

Exeptional appreciation to Dr Silvia Ghilezan, for all the help and support
and cofidence invested in me during my doctoral studies.

I am especially grateful to my parents, Novak and Dragana Milojević,
and to the extended family members for their immense love and constant
encouragement. In their honour, from the bottom of my heart, I dedicate this
doctoral dissertation.

And finally, my deep gratitude goes to people who didn’t want to be named,
but without whose support this thesis would have not been possible, they know
who they are!

Novi Sad, 2015.

REZIME vii

R E Z I M E

Analiza dostupne literature u vezi sa projektovanjem mašinskih elemenata i
sklopova ukazala je na pojavu mnogih optimizacionih problema, koji su najčešće kon-
tinualnog tipa. Poznati optimizacioni problemi u mašinstvu su optimizacija u pro-
jektovanju kotrljajnih ležaja, optimizacija rotorskog sistema, optimizacija raspodele
opterećenja, optimizacija menjača, optimizacija geometrije vratila, optimizacija di-
namičke nosivosti i mnogi, mnogi drugi.

Da bi rešili ove probleme istraživači su primenjivali metodu konačnih elemenata,

[…]

namely: Genetic Algorithm (GA), Multistart Pattern Search (MPS) and Multistart
Active Set (MAS). MAS method obtained results in a shorter computing time than
GA or MPS. MAS obtained the best results for dynamic load capacity in six of
eight bearings type. GA gave the best results for working life in five of eight cases.
The proposed optimisation methods provide the increase in dynamic capacity with
respect to the values from catalog in all eight examples. The average percentage
of the improvement is 9.4%, 12.2% and 12.6% for GA, MPS and MAS respectively.
Even assuming the producers left some degree of safety, the percentage of the im-
provement obtained by meta-heuristic optimisation can be considered as significant
[Milojević 2014]. The concrete scientific contributions related to this topic are:

• Mathematics: Standard ISO model of the selected radial ball bearings has
been transformed to provide effective application of meta-heuristics methods.

• Mathematics & Mechanical Engineering: Comparative analysis of three opti-
misation methods within optimisation framework proposed in this thesis, with
respect to execution time and solution quality. The analysis enabled increas-
ing of dynamic load capacity and working life for eight types of radial ball
bearings.

• Mechanical Engineering: Two functions, the dynamic load capacity and max-
imum working life (under a certain conditions), are optimised simultaneously.
However, since the two functions are not conflicted, optimisation is conducted
like the problem is single objective.

• Mechanical Engineering: MPS and MAS are for the first time applied for
solving optimisation problems of dynamic load capacity and working life.

• Mechanical Engineering: Achievement of increased dynamical load capacity
with respect to the standard catalogue values, by applying GA, MPS, and
MAS.

• Mechanical Engineering: Proposed geometry structure (geometric parameter
values) for improvement of dynamic capacity and rating life of a bearing.
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Formal framework is developed according to ISO standards, and experimental
evaluation is based on GA, MPS, MAS.

• Mechanical Engineering: The average percentage of the improvement in dy-
namic capacity with respect to the values from [Bowman] is 9.4%, 12.2% and
12.6% for GA, MPS and MAS, respectively, in 8 cases.

• Mechanical Engineering: The average percentage of the improvement in dy-
namic capacity with respect to the values from [Gupta 2007] is 13.41%, 20.91%,
18.43% for GA, MPS and MAS, respectively, in 4 cases.

• Mechanical Engineering: The average percentage of the improvement in dy-
namic capacity with respect to the values from [Rao 2007] is 22.22%, 30.3%

and 27.64% for GA, MPS and MAS, respectively, in 4 cases.

Within the future work, a comparative analysis of meta-heuristic methods with
respect to other optimisation applied to increasing dynamic load capacity and work-
ing life for eight types of radial ball bearings should be performed. The optimisation
of the dynamic load capacity and working life should be performed for each bearing
type presented in the market.

Bayesian Network (BN) prediction of the reliability assessment of the
mechanical systems. As one of the examples, the functionality of the system for
painting and varnishing metal product is presented and the method for predicting
the impact of the sub-systems’ failure on the final product quality is developed.
Several different scenarios are tested: probability of system failure if product qual-
ity state is known, probability of the product quality conditions if failure of one
subsystem occurs or if several subsystems fail simultaneously. The obtained results,
also presented in [Milojević 2012], are consistent with the available historical data
confirming the usability of the proposed approach. Another Bayesian model was de-
veloped to predict the behavior of machine for filtering transformer oil. The model
is implemented in C] and tested on real problems. By using C], implementation
and evaluation of model for prediction quality of products in case of machine for
filtering transformer oil [Glišović 2013] is provided. Various scenarios were tested
and the obtained results are presented in [Glišović 2013]. One of the main results
obtained in this study is comparative analysis between the results obtained by BN
and historic probabilities and it is concluded that there is no significant difference
between them. The proposed approach enables the development of the modern soft-
ware for prediction in the area of mechanical engineering and decision making even
when there is no enough information. The concrete scientific contributions related
to this topic are [Milojević 2012], [Glišović 2013]:

• Mathematics: A development of the mathematical model, based on Bayesian
Network, for fault prediction in the cases of mechanical plants: for painting
and varnishing metal products and for filtering transformer oil.
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• Mechanical Engineering: A proposed Bayesian model of prediction quality of
products if one or more subsystems or whole system failed, for both mechanical
plants: for painting and varnishing metal products and for filtering transformer
oil.

• Mechanical Engineering: The development of decision support systems with
application of BN in order to predict quality of products if one or more sub-
systems or whole system failed.

• Mechanical Engineering: A comparative analysis of semifinal products quality
prediction if one or more subsystems or whole system failed, based on historical
data and BNs.

• Mechanical Engineering: A software system for automation of the production
process in order to reduce the failures, all based on Bayesian probabilities.

• Mechanical Engineering: In estimation of the prediction results for the re-
maining useful life of turbine (table 2 in [Alamaniotis 2014]), authors claimed
3.3% of minimum and 42.5% of maximum error. The maximal prediction error
in [Milojević 2012] is 3% which improve the result in [Alamaniotis 2014] for
39.5%.

• Mechanical Engineering: A minimal obtained error while diagnosing the fail-
ures, obtained in [Hernandez-Leal 2011] is 15.29%. Comparing to this result,
[Milojević 2012] and [Glišović 2013] are almost 5 and 15 times precise, respec-
tively.

• Mechanical Engineering: The prediction of the plant power efficiency, as a
function of ambient temperature, is obtained in [Boksteen 2014] with approxi-
mate error of 5% which makes the results in [Milojević 2012] and [Glišović 2013]
improved for 2% and 4%, respectively.

The future extension of this work includes the developing of an expert system
for automation of the production process in order to reduce the failures, based on
the Bayesian probabilities.

The successful applications of meta-heuristic and predictive methods on the con-
sidered problems encourage the future generation of new software systems useful for
supporting the decision making in design and supervising of the complex mechan-
ical systems. This thesis results with several technical contributions in mechanical
engineering. It covers implementation of proposed models and algorithms by using
C] and MatLab.
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