ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-обавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(, ,)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1.

01.07.2015. Наставно-научно веће Факултета техничких наука

2.

- др Наташа Сладоје-Матић, ванредни професор, УНО математика, 10.10.2011, Факултет техничких наука, Нови Сад (ПРЕДСЕДНИК)
- др Љиљана Теофанов, ванредни професор, УНО математика, 01.12.2014, Факултет техничких наука, Нови Сад (ЧЛАН)
- др Синиша Кузмановић, редовни професор, УНО машински елементи, принципи конструисања, теорија машина и механизма, пренос снаге и кретања и инжењерске комуникације, 19.11.1996, Факултет техничких наука, Нови Сад (ЧЛАН)
- др Драган Урошевић, научни саветник, УНО рачунарство и математика, 26.02.2014, Математички институт САНУ, Београд (ЧЛАН)
- др Милан Дражић, ванредни професор, УНО нумеричка математика и оптимизација, 10.06.2008, Математички факултет, Београд (ЧЛАН)
- др Татјана Давидовић, виши научни сарадник, УНО рачунарство, 27.06.2012, Математички институт САНУ, Београд (МЕНТОР)

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. , , :
Марија, Новак, Милојевић Јеврић

2. , , :
07.09.1987. Савски Венац, Београд, Србија

3. , б

**Машински факултет универзитета у Београду, Машинство и информационе технологије,
Дипломирани машински инжењер – мастер**

4. **2012, Математика у техници**

5. , , :

6.

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

**ПРИМЕНА МЕТАХЕУРИСТИКА НА ОПТИМИЗАЦИЈУ РАСПОДЕЛЕ
ОПТЕРЕЂЕЊА КОД МАШИНСКИХ ЕЛЕМЕНАТА И СКЛОПОВА**

**THE APPLICATION OF META-HEURISTICS TO OPTIMISE LOAD DISTRIBUTION
IN MACHINE ELEMENTS AND ASSEMBLIES**

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација је написана на XXVIII+135 страна, на енглеском језику.
Садржи осам поглавља, у следећем редоследу:

1. **Introduction / Увод**
2. **Optimisation / Оптимизација**
3. **Optimisation Methods / Оптимизационе методе**
4. **Optimisation Problems in Mechanical Engineering / Оптимизациони проблеми у машинском инжењерству**
5. **Optimisation Problems in Helical, Spur and Planetary gears/ Оптимизациони проблеми код цилиндричних и планетарних зупчаника**
6. **Optimisation of Ball Bearing Dynamical Load Ratings and Rating Life / Оптимизација динамичког оптерећења и радног века код кугличних лежаја**
7. **Reliability Assessment of Mechanical Systems by Bayesian Networks / Процена поузданости машинских система коришћењем Бајесових мрежа**
8. **Concluding Remarks and Directions for Further Research/ Завршна запажања и правци за даљи рад**

Дисертација садржи 33 слике и 23 табеле. Списак коришћене литературе садржи 148 библиографских јединица, које су наведене у складу са важећим правилима за цитирање. Поред наведеног, дисертација садржи кључне документацијске информације на српском и енглеском језику, захвалницу, списак слика, списак табела као и апстракт на српском и енглеском језику.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов предложене докторске дисертације формулисан је јасно и прецизно, одражава тему и садржај истраживања.

(Introduction)

У овом поглављу, кандидаткиња представља циљеве и контекст истраживања. Приказани материјал је представљен јасно и концизно.

(Optimisation)

(1)

(2)

(3)

(Optimisation

Methods)

(Optimisation problems in Mechanical Engineering)

Општи проблем оптимизације, својства и подела проблема су представљени јасно. Уводни преглед оптимизационих метода је на задовољавајућем нивоу. Из прегледа литературе види се да је кандидаткиња упозната са новијим трендовима у истраживачкој области којом се бави и да је тема истраживања адекватно одабрана.

(Optimisation problems of Helical, Spur and Planetary Gears)

e ea o a j eo e j

(Optimisation of Ball Bearing Dynamical Load Rating and Rating Life)

10

(Multistart Pattern Search)
(Multistart Active Set Method)).

(Reliability Assessment of Mechanical Systems by Bayesian Networks)

У оквиру ова три поглавља, кандидаткиња представља своје резултате примене оптимizacionих метода при решавању реалних сложених једнокритеријумских и вишекритеријумских оптимizacionих проблема у машинству. Предложене су нове математичке формулације разматраних проблема које обухватају већи број утицајних параметара него у досадашњој литератури. У циљу повећања ефикасности, генерисани су хибриди класичних метахеуристика и функција локалног претраживања. Такође, формиране су нове метахеуристичке методе убацивањем погодних итеративних хеуристика локалног претраживања у вишестартно окружење. Неке од метода коришћене су по први пут за решавање наведених проблема. Резултати су поређени међусобно и са постојећим у новијој литератури. Показано је да метахеуристичке методе представљају моћан алат у решавању реалних проблема из овог домена. Добијени резултати представљају побољшања у односу на релевантну литературу из ове области. Та побољшања односе се пре свега на могућност истовремене оптимизације више параметара захваљујући новим моделима. Такође, претпоставке модела омогућиле су да оптимизоване вредности параметара одговарају равномернијој расподели оптерећења чиме се значајно продужава радни век разматраних компоненти. Примена Бајесових мрежа представља подршку при доношењу одлука у кључним ситуацијама када нема довољно реалних података. Приказани примери симулације комплексних машинских система илуструју предности овог модела у односу на тренутне приступе у литератури.

Истраживања приказана у тези имају интердисциплинарни карактер; истовремено се односе на примену математичких метода оптимизације у машинству, као и на развој нових математичких модела разматраних проблема. Добијени резултати су актуелни и оригинални. Дисертација представља синтезу резултата из области математике, машинства и контроле квалитета индустријског производа. Нагласак истраживања је на максимизацији квалитета производа (без обзира на повећање цене). Међутим, исти принципи важе и у ситуацијама када је примарна минимална цена коштања производа, а циљ се може постићи одговарајућом модификацијом предложених математичких модела, у складу са тим захтевима.

На крају дисертације је наведена обимна коришћена литература (148 јединица), која указује да је кандидаткиња упозната са историјским развојем и тренутним стањем у областима којима се дисертација бави.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Marija Milojević. *Optimization of transverse load factor of helical and spur gears using genetic algorithm*. Applied Mathematics and Information Sciences, vol. 4, pp. 1323-1331, 2013. (M23)
2. Božidar Rosić, Stojan Radenović, Ljubiša Janković, Marija Milojević. *Optimization of planetary gear train using multiobjective genetic algorithm*. Journal of the Balcan Tribological Association, vol. 17, no. 3, pp. 462-475, 2011. (M23)
3. Nataša Glišović, Marija Milojević. *Decision support system for mechanical engineering*. Proceedings of International Conference on Applied Internet and Information Technologies, pp. 413-416, 2013, Zrenjanin, Serbia. (M33)
4. Božidar Rosić, Ljubiša Janković, Marija Milojević. *Multicriteria optimization of planetary gear train using evolutionary strategies*. In Proceedings of the 12th International Conference on Tribology, Serbian Tribology Society, 2011, Kragujevac, Serbia. (M33)
5. Marija Milojević Jevrić, Tatjana Davidović. *Meta-heuristics application to optimise ball bearings dynamical load ratings and rating life*. In Proceedings of SYM-OP-IS 2014: XLI Symposium on Operational Research, Divčibare, 16-19 September, 2014. (M64)
6. Marija Milojević, Zoran Ognjanović, Nataša Glišović. *Application of Bayesian Network to Reliability Assessment of Mechanical System*. In the Book of Abstracts of the Second National Conference on Probability Logics and their Applications, Belgrade, Serbia. 27-28 September, 2012. (M64)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Основни резултати истраживања приказани у докторској дисертацији су:

- 1) Један од испитиваних проблема код зупчаника је оптимизација трансверзалног фактора расподеле оптерећења код цилиндричних зупчаника са правим и косим зупцима. Расподела оптерећења у току рада зупчастог пара није константна што је праћено и неравномерном појавом напона у процесу спрезања. Кандидаткиња је развила модел у коме се креће од супротне претпоставке, тј. да се фактор расподеле оптерећења не мења дуж линије контакта, са циљем идентификовања најутцајнијих параметара на кршење ове претпоставке. За потребе развоја математичког модела, сви утицајни параметри утврђени су у складу са ISO стандардима. Тако формиран математички модел зависи од 12 утицајних параметара чијом оптимизацијом се добијају вредности које најмање крше полазну претпоставку. Предложено је коришћење генетског алгоритма са додатном функцијом локалног претраживања. Добијени резултати су показали да је најутцајнији параметар на промену вредности трансверзалног фактора расподеле оптерећења угао нагиба зупца, а поред тога значајно утичу и коефицијенти померања профила алата. Закључено је да за било који број зубаца (из опсега 18 - 54) и за било који преносни однос зупчаника (из опсега 1 - 5), постоје вредности најутцајнијих параметара које одговарају униформној расподели оптерећења. У односу на релевантну литературу, предложени модел омогућава истовремену оптимизацију већег броја утицајних параметара. При томе се добијају вредности које одговарају скоро идеалним условима рада посматраног склопа што утиче на продужење његовог радног века.
- 2) Разматран је и проблем вишекритеријумске оптимизације геометријских параметара планетарног зупчастог преносника. Предложен је формални модел планетарног преносника са разматраним губицима у енергији који настају као последица трења између контактних површина спрегнутих зубаца. Метод тежинских коефицијената коришћен је за свођење полазног проблема на једнокритеријумски и апроксимацију Парето скупа решења. Ова метода се показала погодном у случајевима када неколико супротстављених циљних функција треба да буду оптимизоване, као што је то случај са степеном искоришћења планетарног преносника и растојањем између центара сунца и планетарног зупчаника. У овом раду оптимизовано је 9 функција истовремено које зависе од 10 утицајних параметара. Ефекат варирања вредности конструкцијских параметара даје корисне информације о осетљивости циљних функција у моделу. Описани проблем решаван је генетским алгоритмом и резултовао је вредностима геометријских параметара које одговарају максималној ефикасности уређаја и при томе оптимизују свих 9 циљних функција. На основу геометријске интерпретације резултата у критеријумском простору закључено је да постоји јака корелација између аксијалног растојања и спољног пречника планетарног преносника. У односу на релевантну литературу, предложени модел је најсвеобухватнији, али још увек довољно једноставан да омогућава добијање допустивих решења која обезбеђују ефикасан рад посматраног планетарног зупчастог преносника.
- 3) Разматрана је оптимизација геометријских параметара који обезбеђују побољшање динамичког капацитета и радног века лежаја. Развијен је математички модел у складу са ISO стандардима, а експериментална евалуација је заснована на метахеуристичком приступу. Вишекритеријумска оптимизација динамичке носивости и радног века кугличних лежаја, под одређеним радним условима, спроведена је узимајући у обзир да циљне функције нису у конфликту. Због тога је проблем третиран као једнокритеријумски. Разматрани проблем је нелинеаран, са ограничењима у облику неједнакости. Генетски алгоритам се показао као погодна техника за решавање проблема континуалне оптимизације, међутим, у оквиру ове дисертације по први пут су примењене друге методе. Коришћене су две

метахеуристичке методе засноване на понављајућим (више-стартним) хеуристичким алгоритмима локалног претраживања. Као локални претраживачи коришћене су метода Хука и Цивса и метода активног скупа ограничења. Све три метахеуристике су поређене на истом скупу лежаја, а представљени су и упоредни резултати у односу на каталожке вредности и релевантну литературу. Предложене методе оптимизације обезбеђују повећање динамичког капацитета у односу на вредности из каталога у свих осам разматраних примера. Просечни проценат повећање динамичког капацитета лежаја је 9,4%, 12,2% и 12,6% за генетски алгоритам, више-стартни Хук-Цивс и више-стартни активни скуп ограничења, респективно. Добијени резултати значајно утичу на продужење радног века. У односу на релевантну литературу резултати су још бољи јер је предложени модел свеобухватнији и омогућава оптимизацију више параметара истовремено.

- 4) Бајесова мрежа је коришћена за процену поузданости два механичка система: система за фарбање металних полупроизвода и система за предвиђање понашања машине за филтрирање трафо уља. Применом Бајесове мреже описана је функционалност механичког система и развијен је метод за предикцију утицаја отказа неког од подсистема на квалитет финалног производа. Модел је имплементиран у програмском језику C# и тестиран на реалним подацима. Компаративна анализа између резултујућих вероватноћа добијених Бајесовом мрежом и историјских вероватноћа показала је да не постоји значајна разлика између њих. Максимално добијено одступање је 3% што значи да модел заснован на Бајесовој мрежи са вероватноћом од бар 97% тачно предвиђа понашање разматраних система.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидаткиња је применила неке од савремених оптимизационих метода при решавању проблема из области машинства. Методе које је користила су познате, а неке међу њима већ коришћене на сличним проблемима из исте области. Мултидисциплинарност истраживања донекле ограничава оригинални научни допринос у области (примењене) математике; може се уочити да недостаје свеобухватнија анализа коришћених метода оптимизације и специфичности њихове примене и адаптације на посматране проблеме (мотивација при избору параметара, утицај параметара на резултате, и сл.). Са друге стране, добијени резултати представљају побољшања у области машинства, у односу на релевантну литературу, и пружају добру основу за наставак истраживања. Зато ова дисертација, без обзира на уочене недостатке, представља извор нових тема за будући рад.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

3. 4. :
1. ?
Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.
2. ?
Дисертација садржи све битне елементе, иако се уочава недостатак детаљних објашњења у вези са имплементацијом метахеуристичких метода, као и детаљнија анализа избора параметара, њиховог утицаја на решења, а на крају и детаљнија компаративна квантитативна анализа квалитета добијених решења. С обзиром да приказани експериментални резултати показују да су предложеним методама добијена побољшања у односу на претходно публиковане резултате, уочене недоречености се могу толерисати.
3. ?
Допринос тезе у области примењене математике огледа се у приступу решавању актуелних проблема у машинству коришћењем савремених метахеуристика у глобалној оптимизацији, која допушта истовремену оптимизацију већег броја параметара модела него што је без тога било могуће. Кандидаткиња је применила три познате метахеуристике на неколико оптимизационих проблема: на оптимизацију трансверзалног фактора расподеле оптерећења код цилиндричних зупчаних преносника са правим и косим зупцима, на вишекритеријумску оптимизацију код планетарних преносника и оптимизацију динамичке носивости и радног века кугличних лежаја под одређеним радним условима. Такође, савремене статистичке методе засноване на Бајесовим мрежама су примењене на проблем испитивања поузданости у два реална примера из праксе. Допринос представља и предложена модификација постојећих математичких модела у циљу добијања облика који су погоднији за глобалну оптимизацију метахеуристичким методама, као и испитивање ефикасности различитих метахеуристичких метода на конкретним проблемима из машинства. На крају, допринос је и конструкција софтверског модула у постојећем

програмском пакету (MatLab), у коме су имплементиране савремене методе оптимизације коришћене у тези.

Резултати приказани у овој дисертацији су објављени у међународним научним часописима и представљени на међународним скуповима, чиме се формално испуњава критеријум за прихватање ове докторске дисертације.

4.

У дисертацији у извесној мери недостају јасни закључци изведени на основу квантитативне и квалитативне евалуације предложених метода. То се посебно односи на мотивацију при избору метода, подешавања параметара, утицај параметара на резултате, и сл. Међутим, остварени резултати свакако чине целину и могу се сматрати значајним доприносом у области машинства, а представљају и допринос у области примењене математике. Недоречености у дисертацији могу се сматрати мотивом за наставак истраживања у овој области.

X ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже да се докторска дисертација кандидаткиње Марије Милојевић Јеврић, под називом *Примена метахеуристика на оптимизацију расподеле оптерећења код машинских елемената и склопова*, прихвати, а кандидаткињи одобри одбрана.